
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sardegna 

 
 

Sede di Cagliari: via Antonio Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via Antonio Giagu, n. 9, 07100 Tel. 
070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

1/3 

 
Cagliari, 05/09/2023 

 
 
 

DETERMINA DI PROROGA 
 
 
dei contratti del servizio di prelievo trasporto, messa in sicurezza, 

demolizione e radiazione dal Pubblico Registro Automobilistico dei veicoli 

che pervengono all’Agenzia del Demanio in quanto assoggettati alle 

procedure previste dal D.P.R. 13 febbraio 2001, n. 189, nonché di quelli 

confiscati a seguito di violazioni alle norme del nuovo codice della strada, 

2020/2023, relativi all’ambito territoriale di Cagliari (lotto1) e a quello di 

Oristano. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

VISTO 

- lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia 

del Demanio, così come deliberato dal Comitato di Gestione in data 

12/10/22021, pubblicati nel sito internet istituzionale in data 17/12/2021 e 

comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

- il R.D. 18/11/1923 n. 2440 ed il R.D. 23/05/1294 n. 827 in materia di 

amministrazione del patrimonio e contabilità dello Stato; 

- il D.P.R. 13/02/2001, n. 189, “Regolamento di semplificazione del 

procedimento relativo all’alienazione di beni mobili dello Stato”; 

- la determinazione n. 106 del 14/07/2023 del Direttore dell’Agenzia, al cui art. 

4 è attribuito ai Responsabili delle Direzioni Territoriali il potere di individuare, 

ai sensi della normativa vigente i demolitori abilitati e stipulare con gli stessi 

la convenzione per la rottamazione e vendita dei veicoli confiscati o 

abbandonati in gestione; 

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


2/3 

- il provvedimento prot. n. 2020/4491/DRSAR del 20/05/2020 con cui il dott. 

Gianluca Palla è stato nominato Responsabile del Procedimento per 

l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con determina del Direttore Regionale, prot. n. 2020/8676/DRSAR del 

07/09/2020, è stato affidato alla ditta “Ri.Me.Fe. di Pau s.r.l.” il lotto 1 del 

servizio in parola, con riferimento all’ambito territoriale dell’ex Provincia di 

Cagliari; 

- il relativo contratto, rep. 236/2020 del 29/09/2020, con decorso iniziale 

concordato all’01/10/2020 e di durata pari a 36 mesi, andrà terminare il 

prossimo 30/09/2023; 

- con determina del Direttore Regionale, prot. n. 2020/8677/DRSAR del 

07/09/2020, è stato affidato alla ditta “Autodemolizioni Porcu & figli s.r.l.” 

il servizio in argomento, con riferimento all’ambito territoriale della Provincia 

di Oristano; 

- il relativo contratto, rep. 237/2020 del 29/09/2020, con decorso iniziale 

concordato all’01/10/2020 e di durata pari a 36 mesi, andrà terminare il 

prossimo 30/09/2023; 

- con provvedimento prot. n. 2023/9658/DRSAR del 05/09/2023 il Direttore 

Regionale ha conferito al dott. Gianluca Palla, Responsabile dell’U.O. 

“Ufficio del Direttore”, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento per 

il nuovo affidamento triennale del suddetto servizio; 

- le procedure per l’individuazione dei nuovi operatori economici non saranno 

perfezionate prima dei termini di conclusione di ambedue i contratti; 

- nelle more dello svolgimento delle procedure di affidamento è comunque 

necessario garantire i servizi al fine di adempiere a specifici obblighi di 

legge; 

- entrambi i contratti, al rispettivo art. 3, prevedono che, “alla scadenza del 

contratto e su espressa richiesta della Direzione Regionale dell’Agenzia, 

l’Aggiudicatario è tenuto a garantire lo svolgimento del servizio agli stessi 

patti e condizioni previste, nelle more dell’espletamento dell’eventuale 

successiva procedura di affidamento, provvedendo all’eventuale estensione 

della garanzia fideiussoria”;  

- nel richiamato R.D. 18/11/1923 n. 2440, all’art. 11 è previsto che “qualora, 

nel corso di esecuzione del contratto, occorra un aumento - … - nelle opere 

lavori o forniture, l’appaltatore è obbligato ad assoggettarvisi alle stesse 

condizioni”;  

- ambedue le imprese hanno svolto il servizio correttamente e senza ricevere 

contestazioni, dimostrando professionalità ed affidabilità; 



3/3 

- il Responsabile del Procedimento con nota prot. n. 2023/9659/DRSAR del 

05/09/2023 ha formulato apposita proposta di proroga fino al 30/09/2024 dei 

contratti rep. 236/2020 del 29/09/2020 e rep. 237/2020 del 29/09/2020, 

rispettivamente sottoscritti fra questa Direzione Regionale e la ditta 

“Ri.Me.Fe di Pau s.r.l.”, p.iva 00280370925 - con sede legale in Quartucciu 

(CA), Loc. Pill’e Matta, S.S.554, Km 10,200, s.n.c. - e la “Autodemolizioni 

Porcu & figli s.r.l.” - p.iva 01188200958, con sede legale in Oristano (OR), 

Via Parigi Z.I. s.n.c. – ai sensi della clausola inserita nell’art. 3 dei medesimi 

contratti; 

DETERMINA 

- di considerare quanto indicato in premessa parte integrante del presente 

dispositivo; 

- di approvare la proposta di proroga formulata dal Responsabile Unico del 

Procedimento con nota prot. n. 2023/9659/DRSAR del 05/09/2023; 

- di prorogare il contratto rep. 236/2020 del 29/09/2020 ai sensi dell’art. 3 del 

medesimo, sottoscritto fra questa Direzione Regionale e la ditta “Ri.Me.Fe 

di Pau s.r.l.”, p.iva 00280370925, con sede legale in Quartucciu (CA), Loc. 

Pill’e Matta, S.S.554, Km 10,200, s.n.c., fino al 30/09/2024 con relativa 

estensione della garanzia fideiussoria da parte del medesimo affidatario; 

- di prorogare altresì il contratto rep. 237/2020 del 29/09/2020 ai sensi dell’art. 

3 del medesimo, sottoscritto fra questa Direzione Regionale e la ditta 

“Autodemolizioni Porcu & figli s.r.l.”, p.iva 01188200958, con sede legale 

in Oristano (OR), Via Parigi Z.I. s.n.c., fino al 30/09/2024 con relativa 

estensione della garanzia fideiussoria da parte del medesimo affidatario; 

- di prevedere la possibilità di recedere anticipatamente dai contratti qualora 

la procedura per l’individuazione dei nuovi contraenti dovesse concludersi 

prima della suddetta data, dietro preavviso di quindici (15) giorni; 

- di delegare il Vicedirettore Regionale dott. Gianluca Palla alla sottoscrizione 

dei documenti contrattuali di proroga e di eventuale recesso anticipato; 

- di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento secondo 

modalità e termini di legge; 

Il Direttore Regionale  

dott.ssa Rita Soddu 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 

Tel. 070/6797342 

e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 

Tel. 070/6797398 

e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

mailto:palla@agenziademanio.it

		2023-09-05T08:42:26+0000
	SODDU RITA




